
  
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

 учреждение Дрофинский детский сад «Берёзка» 

 Нижнегорского района Республики Крым 

(МБДОУ Дрофинский детский сад «Берёзка») 

 

 

  

ПРИКАЗ 

01.09.2023  №148-од 

 

с.Дрофино 

 

О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств 

с родителей(законных представителей) обучающихся, воспитанников 

МБДОУ Дрофинский детский сад «Берёзка» 

 

         В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) воспитанников, а также соблюдения 

принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан и в 

соответствии с требованиями Закона Российской Федерации от 29.12.2012г. № 

273 «Об образовании в Российской Федерации», исполнения  приказа 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 01.12.2015 

№ 1230 «О  мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 

родителей обучающихся, воспитанников образовательных организаций 

Республики Крым», приказа управления образования, молодежи и спорта от 

31.08.2023года №297 «О  мерах по предупреждению незаконного сбора 

денежных средств с родителей(законных представителей) обучающихся, 

воспитанников образовательных учреждений Нижнегорского района» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Работникам ДОУ строго запретить сбор денежных средств, с родителей 

(законных представителей) воспитанников ДОУ на любые мероприятия, 

связанные с материально-техническим обеспечением и оснащением 

образовательного процесса. 

2. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 11.08.1995 № 

135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных 

организациях», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,  Федерального закона от 07.02.1992 

№ 2300-1 «О защите прав потребителей». 

3. Всем педагогам детского сада не допускать неправомерных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников 

МБДОУ Дрофинский детский сад «Берёзка» (далее ДОУ) принуждения со 

стороны работников учреждения, родительской общественности к сбору 

денежных средств. 

4. Воспитателям всех возрастных  групп: 



1) включить в повестки дня родительских собраний вопросы по 

ознакомлению с законодательством о порядке привлечения целевых 

взносов и пожертвований; 

2) осуществлять контроль за деятельностью родительских комитетов 

групп, не допускать оказания давления на родителей по поводу сбора 

денежных средств. Обо всех случаях неправомерных действий 

родительского комитета незамедлительно докладывать заведующей 

ДОУ; 

3) Разместить в родительских уголках памятку «О недопущении сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников ДОУ». 

4) довести  до сведения родителей информацию об электронной почте 

детского сада для обращений и Телефоны «горячих линий» 

административно-управленческого персонала и специалистов ДОУ.  

5. Своевременно рассматривать все обращения родителей, связанные с 

нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, по 

результатам рассмотрения принимать конкретные меры. 

6. Старшему воспитателю Османовой Ю.К. разместить данный приказ на сайте 

ДОУ 

7. Данный приказ довести до сведения всех работников ДОУ, 

родителей(законных представителей).  

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

               И.о. заведующего        _________________  Ю.К.Османова 

 
 


		2024-02-14T09:08:15+0300
	Воробьёва Эльзара Рашидовна
	Я являюсь автором этого документа




